CAMAI-iA MUNICII'AL LIF

BALSAS-MA
.V. I.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

INDlCAÇAO N°498\2024

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso
de suas atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art.
109, ambos do Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente
INDICAÇÃO à apreciação do Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito ERÍCK AUGUSTO COSTA E SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal,
INDICANDO AO EXECUTIVO QUE REALIZE A PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA

RUA 05, BAIRRO NOIVA AÇUCENA.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 498 \2024

A pavimentação desempenha um papel crucial no desenvolvimento
urbano, sendo um dos elementos fundamentais para  a melhoria da qualidade de
vida nas cidades. Mais do que simplesmente proporcionar uma superfície lisa para
a circulação de veículos e pedestres, a pavimentação contribui de maneira
significativa para diversos aspectos que promovem  o crescimento sustentável e a
funcionalidade das áreas urbanas.

Alguns dos pontos de maior relevância quando falamos sobre a pavimentação são:

Mobilidade e acessibilidade: A pavimentação adequada das vias urbanas viabiliza
a circulação eficiente de veículos, melhorando a mobilidade da população.

Desenvolvimento econômico: A pavimentação adequada atrai investimentos, uma
vez que vias bem mantidas são um indicativo de desenvolvimento e organização.

Valorização imobiliária: Áreas urbanas com vias pavimentadas geralmente têm
maior valor imobiliário.

Preservação ambiental: Pavimentar as vias urbanas de forma consciente e
sustentável contribui para a preservação ambiental.

A solicitação dos moradores da rua 05 do bairro Nova Açucena. se faz
necessária, porque segundo eles, a dificuldade de transitar na rua está a cada dia
mais difícil.

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777.130/0001-11 \  )

Rua Dr, José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Mawnhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com \

GAMARA MUNlCli^Al. DF

BALSAS-MA
1  ●● ● ». IV.r. I».

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

A necessidade da manutenção é uma prioridade para os moradores
contamos com a sensibilidade do executivo para resolver essa problemática
levando a pavimentação para a rua 05, no bairro Nova Açucena.

(|(MGOS_G0!yiES HOLANDA, EIVI 16 DEPLENÁRIO VEREADOR O
AGOSTO 2024. /

/
/

r.i
MO SK CpK
VerftádorPre^ :e,

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-1 1

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com